(УИД 31RS0011-01-2024-000147-77) Дело №1-18/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 года г.Короча 

Корочанский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Мясоедова В.Н.

при секретаре судебного заседания Тертых В.Е., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Корочанского района Круговых Е.А.,

представителя потерпевшего АО «Почта России» - ФИО8,

защитника - адвоката ФИО9, 

подсудимой ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей техслужащей в ОГБУЗ «Белгородский онкологический диспансер», не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей имущества, в крупном размере. 

Преступление совершено при таких обстоятельствах:

Приказом начальника Корочанского почтамта Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Белгородской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена на должность почтальона 2 класса отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса Большая Халань, 309213.

С ФИО3 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ для выполнения следующих трудовых обязанностей: производство доставки почтовых отправлений и письменной корреспонденции; почтовых переводов, пенсий, пособий. 

Согласно обязанностей почтальона 2 класса, отраженных в трудовом договоре № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обязана строго соблюдать трудовую и финансовую дисциплину, незамедлительно сообщать руководству о возникновении обстоятельств и ситуаций, в результате которых возникает угроза сохранности имущества АО «Почта России», нести ответственность за сохранность этого имущества и принимать меры, по устранению причин и условий, препятствующих их нормальному выполнению; принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и т.д.; обеспечивать сохранность вверенных ей, как работнику АО «Почта России», товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный по вине работника, в порядке, предусмотренном законодательством РФ. 

Согласно договору о полной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, за вверенное имущество и денежные средства ФИО3 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникший в результате возмещения иным лицам по вине работника. 

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 01 октября 2019 года Федеральное государственное унитарное предприятие (ФГУП) «Почта Росси» реорганизовано в форме преобразования в АО «Почта России». В силу ч.2 ст.19 названного закона АО «Почта России» является правопреемником ФГУП «Почта России» и к нему в неизменном виде переходят права и обязанности ФГУП «Почта России». 

Согласно приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении мероприятий по переименованию и переподчинению объектов почтовой связи УФПС Белгородской области» с ДД.ММ.ГГГГ Корочанский почтамт прекратил свою деятельность и управление всеми почтовыми отделениями в Корочанском районе, в том числе и отделение почтовой связи (ОПС) Большая Халань 309213, перешли под управление Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России». 

05.12.2023 года около 11 часов почтальон 2 класса ОПС Большая Халань 309213 Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» ФИО3, получила в помещении ОПС Большая Халань 309213 по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 343 216 рублей 17 копеек для доставки пенсий и иных социальных выплат жителям 

<

адрес> из которых выдала, получателю пенсии денежные средства в сумме 16 867 рублей 66 копеек. После чего ФИО3 направилась к получателям пенсий, имея при себе принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в сумме 326 348 рублей 51 копейка. 

05.12.2023 года около 12 часов находившейся на 

<

адрес>, ФИО3, на ее сотовый телефон поступил звонок от неизвестного мужчины, который сообщил ей о якобы имеющихся у нее долговых обязательствах перед банком и о необходимости погашения задолженности по кредиту. 

В этот момент у ФИО3, будучи уверенной в своих долговых обязательствах перед банком, возник преступный умысел, направленный на освобождение от долговых обязательств путем хищения вверенных ей денежных средств в сумме 326 348 рублей 51 копейка, принадлежащих АО «Почта России», для доставки пенсий и социальных выплат жителям 

<

адрес>, с целью погашения задолженности по якобы имеющемуся у нее кредиту.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение в форме присвоения вверенных денежных средств, ФИО3, являясь материально-ответственным лицом, умышленно, преследуя цель освобождения от своих долговых обязательств перед банком, находясь в помещении ТЦ «Победа» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, присвоила принадлежащие АО «Почта России» и вверенные ей 326 348 рублей 51 копейку, которыми распорядилась по своему усмотрению, а именно с целью снятия с себя долговых обязательств, внесла через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ 60016967 в период времени с 17 часов 13 минут по 17 часов 22 минуты 05.12.2023 года, денежные средства в сумме 325 350 рублей, тем самым оплатила свою задолженность перед банком, а оставшиеся деньги в сумме 998 рублей 51 копейку, потратила на личные нужды.

Своими преступными действиями ФИО3 причинила АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на сумму 326 348 рублей 51 копейку.

Вину в совершении инкриминируемого деяния ФИО3 признала полностью и пояснила, что с ней как почтальоном отделения почтовой связи с.Большая Халань заключен договор о материальной ответственности. 05.12.2023 года она в ОПС Большая Халань получила наличные денежные средства, для доставки жителям с.Большая Халань, Корочанского района пенсий и социальных пособий. Из полученной суммы она успела выдать одну пенсию. Однако, затем ей позвонил неизвестный мужчина и сообщил, что у нее имеется задолженность по кредиту, в связи с чем она решила за счет полученных денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий и пособий, погасить задолженность по кредиту. Для этого она, находясь в помещении торгового центра «Победа» в с.Бехтеевка, Корочанского района, присвоила вверенные ей денежных средства в сумме 326 348 рублей 51 копейку, распорядилась ими по своему усмотрению, перечислив в счет оплаты задолженности по кредиту. При этом на тот момент у нее никаких кредитных обязательств не было.

После оглашения прокурором показаний подсудимой, данных следователю (т.1 л.д.163) согласно которых «она понимала, что делая выплаты чужими деньгами, якобы для погашения имеющейся у нее задолженности (которой на самом деле не было), она решала свои личные проблемы, и чтобы у нее ни перед кем не было долгов», ФИО3 подтвердила их достоверность.

Помимо признательных показаний ФИО3 ее вина в инкриминируемом преступлении установлена показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего начальник Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» ФИО8 пояснила, что почтальон ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ получила денежные средства, которые должна была выдать гражданам. Из полученной суммы ФИО3 выдала только 16 867 рублей 66 копеек. ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что поступали жалобы от жителей с. Большая Халань, о невыдаче им почтальоном ФИО3 пенсий и пособий, в ОПС Большая Халань, была проведена инвентаризация наличных денежных средств, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС Большая Халань в сумме 326 348 рублей 51 копейку, которая образовалась из-за того, что ФИО3 указанные денежные средства присвоила себе. 

Инструктор Губкинского почтамта АО «ФИО2 М.И. пояснила, что 07.12.2023 года ей стало известно, что жителям с.Большая Халань, Корочанского района не были выданы пенсии и социальные выплаты. 07.12.2023 года в ОПС Большая Халань была проведена инвентаризация наличных денежных средств, в результате которой выявлена недостача денежных средств в сумме 326 348 рублей 51 копека, выданных почтальону ФИО3, которая, не выдав их, не вернула деньги в кассу ОПС, а использовала деньги в своих целях.

Как следует из оглашенных показаний начальника отделения почтовой связи (ОПС) Яблоново Губкинского почтамта. Свидетель №1 (т.1 л.д.134-138) 05.12.2023 года ею, были получены денежные средства из Губкинского почтамта для выплаты пенсий и пособий в сумме 839059 рублей 58 копеек. Почтальон ФИО3 в числе других почтальонов, получила 343216 рублей 17 копеек, из которых было выдано 16 867 рублей 66 копеек. Больше ФИО3 денежные средства никому не выдавались и у нее осталось 326 348 рублей 51 копейка. 07.12.2023 года в ОПС Большая Халань была проведена инвентаризация, в результате которой выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС Большая Халань в сумме 326348 рублей 51 копейка., которая образовалась из-за того, что почтальон ФИО3 не выдала пенсию и пособия жителям 

<

адрес>.

Согласно оглашенным показаниям заместителя начальника мобильной группы Губкинского почтамта АО «ФИО2» Свидетель №2 (т.1 л.д.139-142) 06.12.2023 начальник отделения почтовой связи (ОПС) Яблоново Губкинского почтамта Свидетель №1, сообщила об обращениях жителей с.Большая Халань, о неполучении пенсий и социальных выплат, которые им должны были быть выданы 05.12.2023 года, почтальоном ФИО3 Где находилась ФИО3 с выданными ей денежными средствами в сумме 343216 рублей 17 копеек, работники почтового отделения не знали, в связи с чем на 07.12.2023 года была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе, в результате которой выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС Большая Халань в сумме 326348 рублей 51 копейка (343216 рублей 17 копеек - 16 867 рублей 66 копеек – 326348 рублей 51 копейка), где 16 867 рублей 66 копеек это деньги, которые были выданы пенсионерке ФИО6

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.143-146) известно, что она работала в должности начальника отделения почтовой связи (ОПС) Большая Халань Губкинского почтамта. 05.12.2023 года она находилась в ОПС Большая Халань и видела, как почтальоны, в том числе и ФИО3, получили денежные средства для выдачи пенсий и пособий. Выдача денежных средств регистрировалась в Книге ф.55 «Учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом». Начиная с 06.12.2023 года по 07.12.2023 года ей стали звонить жители села и спрашивать, почему им не доставили пенсию и ЕДК, которые должна была разносить почтальон ФИО3 О том, что ФИО3 не выдала гражданам пенсию, она сообщила начальнице ОПС Яблоново ФИО7

Согласно оглашенных показаний кладовщика в Губкинском почтамте показаний Свидетель №4 (т.1 л.д.147-150) 07.12.2023 года ей стало известно, что некоторым жителям 

<

адрес> не были выданы пенсия и иные социальные выплаты, хотя почтальонам денежные средства на эти цели были выданы еще 05.12.2023 года. 07.12.2023 года в ОПС Большая Халань была проведена инвентаризация наличных денежных средств, в результате которой выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС Большая Халань в сумме 326348 рублей 51 копейка. Ей известно, что недостача образовалась из-за того, что почтальон ФИО3 не выдала пенсии и пособия жителям с.Большая Халань Корочанского района. 

Оценив показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд считает их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, неприязни представитель потерпевшего и свидетели к подсудимой не испытывают, что исключает основания для ее оговора. 

В заявлении начальник Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» ФИО8 просит привлечь к уголовной ответственности почтальона 2 класса ОПС Большая Халань Губкинского почтамта АО «Почта России» ФИО3, которая 05.12.2023 года похитила, вверенные ей денежные средствами в сумме 326 348 рублей 51 копейка (т.1 л.д.6).

11.12.2023 года осмотрен ТЦ «Победа» по адресу: 

<

адрес>, в котором установлен банкомат 60016967 (т.1 л.д.13-24). 

12.12.2023 года в ходе осмотра помещения отделения почтовой связи (ОПС) Большая Халань 309213 по адресу 

<

адрес>, была осмотрена книга формы 55 «Книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» и участвующая в следственном действии ФИО3 пояснила, что подпись под распиской почтальона от 05.12.2023 года о приеме почтовых отправлений и денежных средств в сумме 343 216 рублей 17 копеек, для выдачи пенсии и пособий жителям с. Большая Халань Корочанского района), принадлежит ей. 

По результатам осмотра изъяты два чека ПАО Сбербанк о взносе наличных денежных средств на карту посредством банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес> - 05.12.23 в 17:13:17 и 05.12.23 в 17:22:03 (т.1 л.д.25-39).

22.12.2023 года, в почтовом отделении Короча № по адресу: 

<

адрес>, изъяты и 16.01.2024 года осмотрены: книга формы 55 «Книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом»; поручение № на доставку пенсий и других выплат; ведомость № за декабрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ ЕДК на декабрь 2023 года; выгрузка из электронного журнала формы 130 за период с 01.12.2023 года по 07.12.2023 года; трудовой договор от 27.02.2019 года №; приказ о приеме работника на работу от 27.02.2019 года №; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.04.2023 года № – мо с работником ФИО1; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 07.12.2023 года от 07.12.2023 года №; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Большая Халань 309213 Губкинского почтамта (т.1 л.д.41-53,195-202). 

Протоколы следственных действий получены, с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, составлены уполномоченными на то лицами, сомнений у суда не вызывают и поэтому служат доказательствами по делу.

По заключению эксперта № от 28.12.2023 года у материально-ответственного лица в ОПС 309213 с.Большая Халань, Корочанского района Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» ФИО3 сумма недостачи денежных средств перед АО «Почта России» по состоянию на 07.12.2023 года составила в общем размере 326 348 рублей 51 копейка (т.1 л.д.91-105).

Экспертиза проведена уполномоченным лицом, имеющим соответствующую квалификацию и значительный стаж работы. Выводы эксперта обоснованы, мотивированы, сторонами не оспаривались, и оснований не доверять таким выводам у суда не имеется.

Приказом начальника Корочанского почтамта Управления федеральной почтовой связи (УФПС) Белгородской области – филиала федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» №-к от 27.02.2019 года, ФИО3 назначена на должность почтальона 2 класса отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса Большая Халань 309213 (т.1 л.д.60). 

В соответствии с трудовым договором № от 27.02.2019 года, почтальон 2 класса отделения почтовой связи (ОПС) 4 класса Большая Халань 309213 ФИО1 выполняла следующие трудовые обязанности по доставке почтовых отправлений, письменной корреспонденции, почтовых переводов, пенсий и пособий. 

Согласно обязанностей почтальона 2 класса, отраженных в трудовом договоре № от 27.02.2019 года ФИО3 обязана соблюдать трудовую и финансовую дисциплину, сообщать руководству о возникновении обстоятельств и ситуаций, в результате которых возникает угроза сохранности имущества АО «Почта России», нести ответственность за сохранность этого имущества и принимать меры, по устранению причин и условий, препятствующих их нормальному выполнению; принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и т.д.; обеспечивать сохранность вверенных ей, как работнику АО «Почта России», товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб (т.1 л.д.61-70). 

Как следует из договора о полной материальной ответственности №-мо от 03.04.2023 года, за вверенное имущество ФИО3 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также ущерб, возникший в результате возмещения иным лицам по вине работника (т.1 л.д.71-72). 

Приказом №-п от 21.03.2023 года с 21 марта 2023 года Корочанский почтамт прекратил свою деятельность и управление всеми почтовыми отделениями в Корочанском районе, в том числе и отделение почтовой связи (ОПС) Большая Халань 309213, перешли под управление Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» (т.1 л.д.127-130).

Как следует из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 07.12.2023 года от 07.12.2023 года №, в отделении почтовой связи (ОПС) Большая Халань 309213 Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России» выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 326 348 рублей 51 копейка (т.1 л.д.76-77).

Актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Большая Халань 309213 Губкинского почтамта УФПС Белгородской области АО «Почта России», зафиксирована выявленная недостача наличных денежных средств в сумме 326 348 рублей 51 копейка (т.1 л.д.78-82). 

Приведенные выше доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися друг с другом, и в своей совокупности позволяющими суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей преступлении.

Защитой не представлено суду доказательств невиновности подсудимой. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление ФИО3 совершила с прямым умыслом. Осознавая характер и общественную опасность своих действий, по присвоению вверенных ей денежных средств ФИО3, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде ущерба потерпевшему, желала и достигла наступления преступного результата. 

С учетом примечания к ст.158 УК РФ, суд признает ущерб, причиненный потерпевшему крупным.

При назначении наказания суд учитывает характер преступления, степень его общественной опасности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном предоставлении полных и правдивых показаний ранее неизвестных органам следствия о способе совершения преступления, которые способствовали его расследованию. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного ущерба (т.1 л.д.181, т.2 л.д.54), нахождение на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.1 л.д.183), состояние здоровья проживающей с ней матери (т.1 л.д.182). 

ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно (т.1 л.д.225,184), на учете у врачей фтизиатра, психиатра, нарколога, инфекциониста не состоит (т.1 л.д.220-223).

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и степени его общественной опасности, степени реализации преступных намерений, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, отношении подсудимой к содеянному, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию совершенного ею тяжкого преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую, на преступление средней тяжести.

Совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, с учетом поведения подсудимой после совершения преступления, а также ее положительные характеристики, свидетельствуют о раскаянии ФИО3 и существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного, признаются судом исключительными и позволяют применить положения ч.1 ст.64 УК РФ назначив наказание не предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ в виде ограничения свободы.

ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 с учетом уточненных исковых требований - 266 348 рублей 51 копейку материального ущерба (т.1 л.д.132, т.2 л.д.52,53).

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Частью 3 статьи 42 УПК РФ закреплено право физического и юридического лица, признанного потерпевшим по уголовному делу, на возмещение имущественного вреда, причиненного непосредственно преступлением.

Как установлено в судебном заседании, размер причиненного АО «Почта России» ущерба ФИО3 составил 326 348 рублей 51 копейка и подтвержден материалами дела.

ФИО3 возместила причиненный ущерб в сумме 60 000 рублей (т.1 л.д.181, т.2 л.д.54), истцом размер ущерба определен в сумме 266 348 рублей 51 копейку, в связи с чем на основании ст.1064 ГК РФ, исковые требования с учетом уточненных исковых требований, подлежат удовлетворению в сумме - 266 348 рублей 51 копейку, поскольку вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления и размер причиненного ущерба, нашли свое подтверждение при рассмотрении дела. 

В соответствии со ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- книгу формы 55 «Книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» - возвратить по принадлежности;

- поручение № на доставку пенсий и других выплат; ведомость № за декабрь 2023 года от 27.11.2023 года ЕДК на декабрь 2023 года; выгрузку из электронного журнала формы 130 за период с 01.12.2023 года по 07.12.2023 года; трудовой договор от 27.02.2019 года №; приказ о приеме работника на работу от 27.02.2019 года №; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 02.04.2023 года № – мо; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 07.12.2023 года от 07.12.2023 года №; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Большая Халань 309213 Губкинского почтамта; два чека ПАО Сбербанк о взносе наличных из банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 05.12.23 - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката назначенного судом в порядке ст.51 УПК РФ для осуществления защиты ФИО3, подлежат возмещению из средств федерального бюджета с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ, поскольку она является трудоспособной и от услуг защитника не отказывалась. 

Руководствуясь ст.ст.307-310, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ.

Изменить категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, на менее тяжкую, с тяжкого, на преступление средней тяжести. 

С применением ч.1 ст.64 УК РФ назначить ФИО3 по ч.3 ст.160 УК РФ наказание виде ограничения свободы на срок 2 года, с установлением ограничений в виде:

- не уходить из 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени с 22 до 06 часов (кроме получения неотложной медицинской помощи и выполнения трудовых обязанностей); 

- не выезжать за пределы 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не изменять места своего жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО3 обязанность являться в уголовно – исполнительную инспекцию один раз в месяц для регистрации в дни и время, назначенные уголовно – исполнительной инспекцией. 

Срок наказания в виде ограничения свободы ФИО3 исчислять со дня постановки ее на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 266 348 рублей 51 копейку.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 4938 рублей, взыскать из средств федерального бюджета с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ. 

Вещественные доказательства: 

- книгу формы 55 «Книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом» - возвратить по принадлежности;

- поручение № на доставку пенсий и других выплат; ведомость № за декабрь 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ ЕДК на декабрь 2023 года; выгрузку из электронного журнала формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Большая Халань 309213 Губкинского почтамта; два чека ПАО Сбербанк о взносе наличных из банкомата, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Корочанский районный суд Белгородской области.

Судья